
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района  

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

Пермского муниципального района»  

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Пермского 

муниципального района 

Почтовый адрес: Пермский район, 

д.Кондратово, ул. Камская, 5Б, 

индекс 614506, телефон 2964550, 

факс 2964550, адрес электронной 

почты ruo@ruopr.ru, официальный 

сайт http://ruopr.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

04.10.2022-08.10.2022 на 

электронный адрес 

KylosovaLA@ruopr.ru (с темой 

сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 

программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Кылосова Любовь Аркадьевна, 

заместитель начальника управления 

образования по экономическим 

вопросам, телефон 296 41 22, адрес 

электронной почты 

KylosovaLA@ruopr.ru 

 

 

 
 

 

http://ruopr.ru/
mailto:KylosovaLA@ruopr.ru


1 

 
 

 
 

 

 

 

 На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район»  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 (в редакции от 19 марта 2021 г. № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-127, от 06 апреля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-159, 

от 05 мая 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-215, от 29 июня 2021 г. № СЭД-

2021-299-01-01-05.С-318, от 08 июля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-05.С-332, 

от  30 августа 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-456, от 21 октября 2021 г. 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-560, от 09 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-

05.С-596, от 09 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-672, от 30 декабря 

2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-741, от 03 марта 2022 г. № СЭД-2022-299-

01-01-05.С-117, от 13 мая 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-264, от 09 июня 

2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-326, от 08 июля 2022 г. № СЭД-2022-299-

01-01-05.С-381, от 29 июля 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-429, от 

05.09.2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-506), изменения согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

 

 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 04 февраля 2021 г. 
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 

http://www.permraion.ru/


2 

 
 

Приложение 1  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района  
от                      №               

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие системы образования Пермского 
муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. 
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 

 

1. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы дошкольного общего 

образования» (приложение 1 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 663 610,3 

2022 716 529,8 

2023 718 686,8 

2024 712 148,5 

2025 694 600,0 

2026 694 600,0 

2027 694 600,0 

2028 694 600,0 

2029 694 600,0 

2030 694 600,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

6 978 575,4 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 663 610,3 

2022 716 561,5 

2023 718 686,8 

2024 712 148,5 

2025 694 600,0 

2026 694 600,0 

2027 694 600,0 

2028 694 600,0 

2029 694 600,0 

2030 694 600,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

 

6 978 607,1 

  



3 

 

  

 

подпрограммы 

 

2. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы дошкольного общего 

образования» (приложение 1 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района») таблицу Источники 

информации показателей подпрограммы «Развитие системы дошкольного 

общего образования» и порядок расчета их фактических значений изложить в 

следующей редакции: 



4 

 

Источники информации показателей подпрограммы «Развитие системы дошкольного общего образования»  

и порядок расчета их фактических значений  

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля детей, получающих услуги 

дошкольного образования в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 

(в том числе с учетом частных ДОУ),  

в общей численности детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет, зарегистрированных в 

информационной системе 

«Контингент» для получения услуги 

дошкольного образования 

 «Сведения о деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К), Отчеты о произведенных затратах в связи с 

предоставлением дошкольного образования и об оказании услуг 

по осуществлению присмотра и ухода за детьми на 31 декабря 

отчетного года, Отчет информационной системы «Контингент» 

на 31 декабря отчетного периода. 

, где 

А – наименование показателя; 

В – количество детей, получающих услуги 

дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного 

образования; 

С – количество детей в частных ДОУ; 

D – количество детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

зарегистрированных в информационной системе 

«Контингент» для получения услуги дошкольного 

образования 

Доля воспитанников, освоивших ООП 

ДОО на высоком и среднем уровнях в 

отношении к общему количеству 

детей, посещающих ДОО  

Диагностические материалы примерных (комплексных) 

дошкольных образовательных программ, реализуемых в 

образовательной организации (отчетные бланки диагностических 

карт в соответствии с реализуемой ООП ДО) 

«Сведения о деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К) 

А=В/С х 100%, где 

А - доля воспитанников, освоивших ООП ДОО на 

высоком и среднем уровне в отношении к общему 

количеству детей, посещающих ДОО; 

В – количество воспитанников, освоивших ООП 

ДОО на высоком и среднем уровнях;  

С - общее количество детей, посещающих ДОО 

 

Количество организаций 

негосударственного сектора (частные 

образовательные организации и 

индивидуальные предприниматели), 

получающие краевые и 

муниципальные субсидии 

Приказы управления образования о назначении субсидии на 

возмещение затрат в связи с предоставлением дошкольного 

образования, о назначении субсидии по частичному возмещению 

затрат на присмотр и уход. 

А=Количество организаций негосударственного 

сектора, предоставляющих дошкольное 

образование и оказывающих услугу по присмотру 

и уходу, получающих краевые и муниципальные 

субсидии 

». 



5 

 

3. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» (приложение 2 к 

муниципальной программе «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 1 628 321,0 

2022 1 773 146,9 

2023 1 919 461,8 

2024 2 007 526,2 

2025 1 967 285,1 

2026 1 967 285,1 

2027 1 967 285,1 

2028 1 967 285,1 

2029 1 967 285,1 

2030 1 967 285,1 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

19 132 166,5 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 1 628 321,0 

2022 1 769 758,4 

2023 1 919 461,8 

2024 2 007 526,2 

2025 1 967 285,1 

2026 1 967 285,1 

2027 1 967 285,1 

2028 1 967 285,1 

2029 1 967 285,1 

2030 1 967 285,1 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

19 128 778,0 

4. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы воспитания и 

дополнительного образования» (приложение 3 к муниципальной 

программе «Развитие системы образования Пермского муниципального 

района») позиции 3,5,8: 

3 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Создать условия для выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса 

к научной деятельности, для поддержки одаренных 

детей, через участие обучающихся во 



6 

 

  

 

всероссийской олимпиаде школьников. 

2. Обеспечить экономичные, эффективные и 

безопасные формы отдыха детей и их оздоровления. 

3. Создать условия для выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, направленные на их самоопределение и 

профессиональную ориентацию. 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

 

1. Доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, от общего количества 

участников регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального района, к 2030 году 

составит 37%. 

2. Доля детей, охваченных всеми формами 

оздоровления, отдыха и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и привлеченных 

средств, от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно), в течение всего периода 

реализации программы составит не менее 90%. 

3. Доля обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных центров, к 

2030 году составит не менее 7% от общего 

количества обучающихся с 5 по 11 класс. 

8 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 118 789,8 

2022 130 143,3 

2023 129 342,8 

2024 129 342,8 

2025 129 342,8 

2026 129 342,8 

2027 129 342,8 



7 

 

  

 

2028 129 342,8 

2029 129 342,8 

2030 129 342,8 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

1 283 675,5 

изложить в следующей редакции: 

3 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Создать условия для выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса 

к научной деятельности, для поддержки одаренных 

детей, через участие обучающихся во 

всероссийской олимпиаде школьников. 

2. Обеспечить экономичные, эффективные и 

безопасные формы отдыха детей и их оздоровления. 

3. Создать условия для выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, направленные на их самоопределение и 

профессиональную ориентацию. 

4. Внедрить систему персонифицированного 

учета и персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на территории 

Пермского муниципального округа. 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

 

1. Доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, от общего количества 

участников регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального района, к 2030 году 

составит 37%. 

2. Доля детей, охваченных всеми формами 

оздоровления, отдыха и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и привлеченных 

средств, от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно), в течение всего периода 

реализации программы составит не менее 90%. 

3. Доля обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования, охваченных деятельностью 



8 

 

  

 

5. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы воспитания и 

дополнительного образования» (приложение 3 к муниципальной программе 

«Развитие системы образования Пермского муниципального района») таблицу 

Источники информации показателей подпрограммы «Развитие системы 

воспитания и дополнительного образования» и порядок расчета их фактических 

значений изложить в следующей редакции: 

региональных центров выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных центров, к 

2030 году составит не менее 7% от общего 

количества обучающихся с 5 по 11 класс. 

4. Доля детей, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, к 2030 году периода 

реализации программы составит не менее 30% от 

общего количества обучающихся образовательных 

организаций Пермского муниципального округа в 

возрасте от 5 до 18 лет. 

8 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 118 789,8 

2022 130 187,6 

2023 129 342,8 

2024 129 342,8 

2025 129 342,8 

2026 129 342,8 

2027 129 342,8 

2028 129 342,8 

2029 129 342,8 

2030 129 342,8 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

1 283 719,8 



9 

 

Источники информации показателей подпрограммы «Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

и порядок расчета их фактических значений 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля детей, ставших победителями 

и призерами регионального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников, от общего количества 

участников регионального этапа из 

числа обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального района 

Приказ управления образования администрации 

Пермского муниципального района о направлении 

обучающихся для участия в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Приказ Министерства образования и науки 

Пермского края о результатах регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, ставших победителями и призерами 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, от 

общего количества участников регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных организаций Пермского 

муниципального района; 

В – количество детей Пермского муниципального района, 

ставших победителями и призерами регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

С – общее количество участников регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных организаций Пермского 

муниципального района 

Доля детей, охваченных всеми 

формами оздоровления, отдыха и 

занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и 

привлеченных средств, от числа 

детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) 

 

 

 

 

Отчетная форма ИАС «Отдых и оздоровление детей» 

по итогам календарного года, Статистические данные 

о численности детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) в Пермском муниципальном районе, 

направляемые в управление образования 

Министерством социального развития Пермского 

края 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, охваченных всеми формами оздоровления, 

отдыха и занятости за счет средств консолидированного бюджета 

и привлеченных средств, от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно); 

В – количество детей в Пермском муниципальном районе в 

возрасте от 7 до 17 лет (включительно), охваченных всеми 

формами оздоровления, отдыха и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и привлеченных средств;  

С – количество детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) в 

Пермском муниципальном районе 

Доля обучающихся по 

образовательным программам 

основного и среднего общего 

Списки обучающихся, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

А=В/С х 100%, где  

А – доля обучающихся, охваченных деятельностью региональных 

центров выявления, поддержки и развития способностей и 



10 

 

  

 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

образования, охваченных 

деятельностью региональных 

центров выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, центров 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей, 

ресурсных центров, к 2030 году 

составит не менее 7% от общего 

количества обучающихся с 5 по 11 

класс . 

молодежи, центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных центров, 

заверенные руководителями образовательных 

учреждений, 

Данные из справочной информации «Формы 

федерального государственного статистического 

наблюдения»,  

«Сведения об организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (форма №ОО-1) 

талантов у детей и молодежи, центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных центров;  

В – количество обучающихся Пермского муниципального района, 

занимающихся в региональных центрах выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, центрах 

образования цифрового и гуманитарного профилей, ресурсных 

центрах; 

С – общее количество обучающихся в Пермском районе с 5 по 11 

класс. 

Доля детей, обеспеченных 

сертификатами 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования к 2030 году составит 

не менее 30% от общего количества 

обучающихся образовательных 

организаций Пермского 

муниципального округа в возрасте 

от 5 до 18 лет 

 

Отчетная форма, сформированная из ЭПОС ДО 

«Аналитика и отчетность», по итогам календарного 

года; 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К); 

«Сведения об организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (форма №ОО-1) 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования, от общего количества обучающихся 

образовательных организаций Пермского муниципального 

округа; 

В – количество детей в Пермском муниципальном округе в 

возрасте от 5 до 18 лет, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования; 

С – общее количество обучающихся образовательных 

организаций Пермского муниципального округа в возрасте5 до 18 

лет. 

».



11 

 

6. В Паспорте подпрограммы «Кадры системы образования» (приложение 

4 к муниципальной программе «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 73 056,0 

2022 82 636,0 

2023 83 371,1 

2024 81 374,1 

2025 81 089,0 

2026 81 089,0 

2027 81 089,0 

2028 81 089,0 

2029 81 089,0 

2030 81 089,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

806 971,2 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 73 056,0 

2022 82 816,0 

2023 83 371,1 

2024 81 374,1 

2025 81 089,0 

2026 81 089,0 

2027 81 089,0 

2028 81 089,0 

2029 81 089,0 

2030 81 089,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

807 151,2 

7. В Паспорте подпрограммы «Кадры системы образования» (приложение 

4 к муниципальной программе «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района») таблицу Источники информации показателей 

подпрограммы «Кадры системы образования» и порядок расчета их 

фактических значений изложить в следующей редакции: 



12 

 

Источники информации показателей подпрограммы «Кадры системы образования»  

и порядок расчета их фактических значений 
 

Наименование целевого показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля педагогов Пермского района в возрасте до 

35 лет в общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального района  

Данные ЕИАС «Монитор» по 

состоянию за 3 квартал текущего 

года. 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля педагогов Пермского района в возрасте до 35 лет от общей 

численности педагогов образовательных организаций Пермского 

муниципального района 

В - численность педагогических работников в возрасте до 35 лет 

С - общее количество педагогических работников в 

образовательных организациях 

Доля педагогов первой и высшей категории в 

общей численности педагогов образовательных 

организаций Пермского муниципального района 

Данные ЕИАС «Монитор» по 

состоянию за 3 квартал текущего 

года. 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля педагогов первой и высшей категории; 

В - численность педагогических работников, аттестованных на 

первую и высшую категорию, от общего числа педагогических 

работников системы образования; 

С - общее количество педагогических работников в 

образовательных организациях Пермского муниципального района 

». 

 



13 

 

8. В Паспорте подпрограммы «Образовательная среда нового поколения» 

(приложение 5 к муниципальной программе «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 913 454,4 

2022 994 623,6 

2023 41 125,6 

2024 35 327,5 

2025 443 631,2 

2026 437 444,5 

2027 216 409,9 

2028 352 391,1 

2029 615 094,5 

2030 120 321,1 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

4 169 823,4 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 913 454,4 

2022 997 756,1 

2023 41 125,6 

2024 35 327,5 

2025 443 631,2 

2026 437 444,5 

2027 216 409,9 

2028 352 391,1 

2029 615 094,5 

2030 120 321,1 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

4 172 955,9 

9. В Паспорте подпрограммы «Образовательная среда нового поколения» 

(приложение 5 к муниципальной программе «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района») таблицу Источники информации 

показателей подпрограммы «Образовательная среда нового поколения» и 

порядок расчета их фактических значений изложить в следующей редакции:



14 

 

Источники информации показателей подпрограммы «Образовательная среда нового поколения» 

и порядок расчета их фактических значений 

Наименование целевого показателя Источник информации 
Формула расчета фактического значения целевого 

показателя 

1 2 3 

Количество дополнительных мест в 

образовательных учреждениях для 

детей дошкольного возраста 

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию новых зданий 

образовательных организаций, инвестиционные проекты на 

строительство (приобретение) объектов 

А=количество созданных дополнительных мест по 

факту 

Количество дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях 

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию новых зданий 

образовательных организаций, инвестиционные проекты на 

строительство (приобретение) объектов 

А=количество созданных дополнительных мест по 

факту 

Доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок 

комиссиями к началу учебного года 

Акты по итогам приемки, 

«Сведения об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» 

(форма №ОО-1),  

«Сведения о деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за 

детьми» (форма №85-К) 

А = В/С x 100%, где 

А - доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок к началу учебного 

года; 

В - численность образовательных организаций, 

принятых в срок комиссиями к началу учебного года; 

С - общее количество образовательных организаций 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности и малых городах, в 

которых обновлена материально-

техническая база для занятий детей 

физической культурой и спортом 

Данные МУ УКС ПМР по актам приемки выполненных работ А=количество общеобразовательных организаций по 

факту 

». 

 



15 

 

10. Приложение 7 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

11. Приложение 8 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

12. Приложение 11 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 



16 

 

Приложение 2  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                          №                
 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  
 

СВЕДЕНИЯ  

о планируемых значениях показателей муниципальной программы 
Пермского муниципального района 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы Наименование показателя ГРБС 

Ед. 

изм 

    Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

системы 

образования 

Пермского 

муниципального 

района» 

Численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях, чел. 
РУО чел. 16786 17800 18900 19050 19250 19500 19800 20000 20000 20000 

Доля детей от 3 до 7 лет, получающих 

услуги дошкольного образования в 

образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного 

образования, в общей численности детей 

от 3 до 7 лет, зарегистрированных в 

информационной системе «Контингент» 

для получения услуги дошкольного 

образования, %. 

РУО % 96 96 94 95 96 97 98 99 100 100 

Уровень среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

дополнительного образования к размеру 

средней заработной платы учителей 

Пермского муниципального округа, но не 

ниже уровня прошлого года,% 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

  



17 

 

  

 

Уровень среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

образовательных организаций 

дошкольного образования к размеру, 

установленному Соглашением, 

заключенным между Пермским 

муниципальным округом и 

Министерством образования,% 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Уровень среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

образовательных организаций общего 

образования к размеру, установленному 

Соглашением, заключенным между 

Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования,% 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля детей, охваченных дополнительным 

образованием в общей численности 

обучающихся образовательных 

организаций Пермского муниципального 

округа в возрасте от 5 до 18 лет,% 

РУО % 78 75 75,6 76,6 76,8 77,1 77,4 77,7 78 80 

Подпрограмма 

«Развитие 

системы 

дошкольного 

общего 

образования» 

Доля детей, получающих услуги 

дошкольного образования в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования (в том числе с 

учетом частных ДОУ), в общей 

численности детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет, зарегистрированных в 

информационной системе «Контингент» 

для получения услуги дошкольного 

образования 

РУО % 60 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Доля воспитанников, освоивших ООП 

ДОО на высоком и среднем уровне в 

отношении к общему количеству детей, 

посещающих ДОО, % 

РУО % 80 80 83 85 85 85 85 85 85 85 



18 

 

  

 

Количество организаций 

негосударственного сектора (частные 

образовательные организации и 

индивидуальные предприниматели), 

имеющих лицензию на право 

осуществления образовательной 

деятельности по образовательным 

программам дошкольного образования, 

получающих субсидии из краевого и 

муниципального бюджетов, ед. 

РУО Ед.  2 2 4 4 5 5 5 5 6 6 

Подпрограмма 

«Развитие 

системы 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования» 

Доля выпускников, получивших аттестаты, 

%: 
РУО 

                      

об основном общем образовании РУО % 97,6 97,7 97,8 97,9 98 98,2 98,5 98,8 99 99,2 

о среднем общем образовании РУО % 99 99,1 99,2 99,3 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 100 

Количество ресурсных центров и центров 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста»,ед 

РУО Ед. 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 

Количество общеобразовательных 

организаций, в которых обеспечена 

возможность изучать предметную область 

«Технология», другие предметные 

области, получать услуги дополнительного 

образования на базе центров «Точка 

роста»,ед 

РУО Ед. 4 2 4 4 5 5 6 6 6 7 

Доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в 

том числе детей-инвалидов, прошедших 

профессиональные пробы,% 

РУО % 60 70 80 90 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 

«Развитие 

системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования» 

Доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, от 

общего количества участников 

регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Пермского муниципального 

округа, % 

РУО % 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

37% 

не 

менее 

37% 

не 

менее 

37% 



19 

 

  

 

Доля детей, охваченных всеми формами 

оздоровления, отдыха и занятости за счет 

средств консолидированного бюджета и 

привлеченных средств, от числа детей в 

возрасте от 7 до 17 лет (включительно),% 

РУО % 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

Доля обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, центров 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей, ресурсных центров, % 

РУО % 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

6% 

не 

менее 

6% 

не 

менее 

6% 

не 

менее 

7% 

не 

менее 

7% 

не 

менее 

7% 

не 

менее 

7% 

Доля детей, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, % 

РУО %   

не 

менее 

25% 

не 

менее 

25% 

не 

менее 

25% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

Подпрограмма 

«Кадры системы 

образования» 

Доля педагогов в возрасте до 35 лет в 

общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального округа, % 

РУО % 30 30,5 31 31,5 32 32 33 33 33 33 

Доля педагогов первой и высшей 

категории в общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального района, % 

РУО % 54 55 55 55,5 56 56,5 57 58 59 60 

Подпрограмма 

«Образовательная 

среда нового 

поколения» 

Количество дополнительных мест в 

образовательных учреждениях для детей 

дошкольного возраста, ед 

РУО Ед. 280 120 350               

Количество дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях, ед  
РУО Ед.   825   3575             

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах, в которых 

обновлена материально-техническая база 

для занятий детей физической культурой и 

спортом, ед  

УКС Ед. 1 1                 



20 

 

  

 

Доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок комиссиями 

к началу учебного года, % 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

Программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования» 

Обеспечение выполнения целей и задач 

Программы и достижения 

предусмотренных Программой значений 

показателей, % 

РУО % 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

». 
 

 
 



21 

 

Приложение 3  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                          №                
 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. 

Муниципальная 

программа "Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального 

района " 

Всего 828 755,3 780 986,2 642 868,9 637 741,7 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 

1.1. 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района (РУО) 

588 001,6 628 652,3 630 633,7 628 440,4 630 373,9 630 373,9 630 373,9 630 373,9 630 373,9 630 373,9 

1.2. 

МУ "Управление 

капитального 

строительства 

Пермского 

муниципального  

района (УКС) 

240 284,3 151 834,0 11 765,8 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

1.3. 

Комитет 

имущественных 

отношений (КИО) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



22 

 

  

 

1.4. 

Управление по 

делам культуры, 

молодежи и 

спорта 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района (УК) 

469,4 499,9 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 

1.5.   

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального 

района 

(Управление 

благоустройством) 

  0,0                 

2. 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

дошкольного общего 

образования" 

х 142 492,8 142 638,9 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 

2.1.   РУО 142 492,8 142 638,9 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 

2.2. 

Основное мероприятие 

"Предоставление 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях" 

РУО 115 891,9 113 312,6 114 714,4 114 714,4 114 714,4 114 714,4 114 714,4 114 714,4 114 714,4 114 714,4 

2.2.1 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 110 309,6 108 893,8 110 402,7 110 402,7 110 402,7 110 402,7 110 402,7 110 402,7 110 402,7 110 402,7 



23 

 

  

 

2.2.2 

Предоставление 

субсидий частным 

образовательным 

организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, на 

возмещение затрат на 

осуществление 

присмотра и ухода за 

детьми, содержание 

детей в 

образовательных 

организациях 

РУО 563,7 32,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.3 

Проведение 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 1 718,6 1 817,7 1 792,4 1 792,4 1 792,4 1 792,4 1 792,4 1 792,4 1 792,4 1 792,4 

2.2.4 

Проведение 

обязательных 

медицинских 

психиатрических 

освидетельствований 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 100,0 63,0 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 



24 

 

  

 

2.2.5 

Обеспечение 

дезинфицирующими 

средствами, 

антисептическими 

средствами для 

обработки рук 

РУО 3 200,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 2 506,0 

2.3 

Основное мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей по оплате за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования» 

РУО 26 600,9 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 

2.3.1. 

Возмещение затрат 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования на 

осуществление 

присмотра и ухода 

РУО 26 600,9 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 29 326,3 

3. 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования" 

х 272 766,1 303 991,8 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 

3.1.   РУО 272 766,1 303 991,8 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 

3.2 

Основное мероприятие 

Предоставление 

общего (начального, 

основного, среднего) 

РУО 260 767,7 291 657,7 331 918,0 331 918,0 331 918,0 331 918,0 331 918,0 331 918,0 331 918,0 331 918,0 



25 

 

  

 

образования в 

общеобразовательных 

организациях 

3.2.1 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 192 982,6 210 856,6 253 831,1 253 831,1 253 831,1 253 831,1 253 831,1 253 831,1 253 831,1 253 831,1 

3.2.2 

Организация перевозки 

обучающихся до 

образовательной 

организации и обратно 

РУО 24 398,2 33 052,6 30 871,4 30 871,4 30 871,4 30 871,4 30 871,4 30 871,4 30 871,4 30 871,4 

3.2.3 

Реализация  проекта 

«Мобильный учитель» 

(текущие расходы) 

РУО 1 528,2 1 381,6 1 381,6 1 381,6 1 381,6 1 381,6 1 381,6 1 381,6 1 381,6 1 381,6 

3.2.4 

Предоставление 

бесплатного питания 

обучающимся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

РУО 17 170,9 20 980,2 20 733,7 20 733,7 20 733,7 20 733,7 20 733,7 20 733,7 20 733,7 20 733,7 

3.2.5 

Предоставление 

бесплатного питания 

детям-инвалидам, 

обучающимся в 

общеобразовательных 

школах 

РУО 2 340,5 2 249,8 1 982,8 1 982,8 1 982,8 1 982,8 1 982,8 1 982,8 1 982,8 1 982,8 

3.2.6 

Организация питания 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

проживающих в 

интернатах с 

круглосуточным 

проживанием при 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

РУО 546,0 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 



26 

 

  

 

3.2.7 

Проведение 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 3 529,3 3 606,9 3 606,9 3 606,9 3 606,9 3 606,9 3 606,9 3 606,9 3 606,9 3 606,9 

3.2.8 

Проведение 

обязательных 

медицинских 

психиатрических 

освидетельствований 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 30,0 0,0 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 

3.2.9 

Приобретение услуг по 

предоставлению 

спортивных объектов 

для осуществления 

уставных видов 

деятельности  

РУО 2 955,0 3 890,4 3 890,4 3 890,4 3 890,4 3 890,4 3 890,4 3 890,4 3 890,4 3 890,4 

3.2.10 

Организация подвоза 

педагогических 

работников в 

образовательные 

учреждения  

РУО 1 991,3 2 046,8 2 014,8 2 014,8 2 014,8 2 014,8 2 014,8 2 014,8 2 014,8 2 014,8 

3.2.11 

Обеспечение 

деятельности 

районного ресурсного 

центра  

РУО 2 762,7 3 446,2 3 446,2 3 446,2 3 446,2 3 446,2 3 446,2 3 446,2 3 446,2 3 446,2 

3.2.12 

Обеспечение 

деятельности Центра 

образования цифрового 

и гуманитарного 

профилей "Точка 

роста" 

РУО 3 891,0 3 817,6 3 817,6 3 817,6 3 817,6 3 817,6 3 817,6 3 817,6 3 817,6 3 817,6 



27 

 

  

 

3.2.13 

Обеспечение 

дезинфицирующими 

средствами, 

антисептическими 

средствами для 

обработки рук 

РУО 6 642,0 5 854,4 5 854,4 5 854,4 5 854,4 5 854,4 5 854,4 5 854,4 5 854,4 5 854,4 

3.3 

Основное мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей по оплате за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования» 

РУО 11 998,4 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 

3.3.1. 

Возмещение затрат 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования на 

осуществление 

присмотра и ухода 

РУО 11 998,4 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 12 334,1 

4. Подпрограмма 

"Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования» 

х 95 225,8 106 362,1 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 

4.1. РУО 94 756,4 105 862,2 105 043,4 105 043,4 105 043,4 105 043,4 105 043,4 105 043,4 105 043,4 105 043,4 

4.2. УК 469,4 499,9 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 

4.3. 

Основное мероприятие  

«Предоставление 

дополнительного 

образования детей по 

дополнительным 

общеобразовательным 

РУО 67 487,5 76 044,4 75 673,2 75 673,2 75 673,2 75 673,2 75 673,2 75 673,2 75 673,2 75 673,2 



28 

 

  

 

программам в 

муниципальных 

организациях 

дополнительного 

образования» 

4.3.1 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций), в том 

числе: 

РУО 63 879,3 68 805,7 68 434,5 68 434,5 68 434,5 68 434,5 68 434,5 68 434,5 68 434,5 68 434,5 

4.3.1.1 

Обеспечение внедрения 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

РУО   2 082,9                 

4.3.2 

Проведение 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 129,9 200,5 200,5 200,5 200,5 200,5 200,5 200,5 200,5 200,5 

4.3.3 

Приобретение услуг по 

предоставлению 

спортивных объектов 

для осуществления 

уставных видов 

деятельности  

РУО 3 478,3 7 038,2 7 038,2 7 038,2 7 038,2 7 038,2 7 038,2 7 038,2 7 038,2 7 038,2 

4.4. 

Основное мероприятие  

«Мероприятия, 

обеспечивающие 

функционирование и 

развитие 

дополнительного 

образования» 

РУО 14 637,9 19 282,1 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 

4.4.1 
Организация, 

проведение и участие в 
РУО 14 637,9 19 282,1 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 18 864,2 



29 

 

  

 

мероприятиях 

4.5. 
Основное мероприятие 

«Организация 

оздоровительной 

кампании на 

территории Пермского 

муниципального 

района» 

х 13 100,4 11 035,6 10 975,4 10 975,4 10 975,4 10 975,4 10 975,4 10 975,4 10 975,4 10 975,4 

4.5.1 РУО 12 631,0 10 535,7 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 

4.5.2 УК 469,4 499,9 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 

4.5.3 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

РУО 11 802,7 10 535,7 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 10 506,0 

4.5.4 УК 469,4 499,9 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 469,4 

4.5.5 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан Пермского 

муниципального района 

в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от 

учебы время 

РУО 828,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Подпрограмма  

"Кадры системы 

образования" 

х 2 308,6 2 493,5 2 193,3 0,0 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

5.1. РУО 2 308,6 2 493,5 2 193,3 0,0 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

5.2. 

Основное мероприятие 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

РУО 375,1 380,0 259,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2.1 

Обеспечение 

работников учреждений 

бюджетной сферы 

Пермского 

муниципального района 

путевками на 

санаторно-курортное 

лечение и оздоровление  

РУО 375,1 380,0 259,8               



30 

 

  

 

5.3. 

Основное мероприятие 

"Мероприятия, 

обеспечивающие 

кадровую политику в 

сфере образования" 

РУО  1 933,5 2 113,5 1 933,5 0,0 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

5.3.1 

Организация, 

проведение и участие в 

мероприятиях 

РУО 1 933,5 2 113,5 1 933,5 0,0 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

6. 

Подпрограмма 

"Образовательная 

среда нового 

поколения"  

х 276 495,0 189 645,4 11 765,8 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.1. РУО 41 634,4 37 811,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. УКС 
234 

860,60 

151 

834,00 
11 765,80 8 831,90 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

6.2.1. 
 Управление 

благоустройством  
  0,00                 

6.3. КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4. Основное мероприятие 

"Строительство 

(реконструкция) 

объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения, приобретение 

объектов недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность" 

х 81 677,6 108 853,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4.1 КИО                     

6.4.2 УКС 81 677,6 108 853,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4.2.1 

Реконструкция здания 

детского сада 

"Семицветик" 

Двуреченского 

сельского поселения 

УКС 6 250,5                   

6.4.2.2 

Строительство объекта 

"Детский сад на 280 

мест в микрорайоне 

"Новый" в 

д.Кондратово 

Пермского района 

Пермского края" 

УКС 21 655,5 484,0                 



31 

 

  

 

6.4.2.3 

Строительство школы в 

пос. Горный Пермского 

муниципального района 

УКС 20 082,4 32 492,6                 

6.4.2.4 

Строительство школы в 

д.Кондратово 

Пермского 

муниципального района  

УКС 0,0 0,0                 

6.4.2.5 

Строительство здания 

детского сада на 120 

мест в с. Фролы 

Пермского района 

УКС 15 556,6 6 537,9                 

6.4.2.6 

Проектирование 

объекта "Строительство 

здания детского сада на 

160 мест в 

с.Башкултаево 

Пермского района" 

УКС 3 981,0                   

6.4.2.7 

Проектирование 

объекта 

«Реконструкция здания 

школы в д.Мостовая 

Двуреченского 

сельского поселения» 

УКС 1 535,0 0,0                 

6.4.2.8 

Строительство здания 

детского сада на 350 

мест в д. Ясыри 

Пермского района 

УКС 12 332,9 44 993,9 0,0               

6.4.2.9 

Проектирование 

объекта "Строительство 

здания детского сада на 

240 мест в д.Петровка 

Пермского района" 

УКС   10 000,0                 

6.4.2.10 

Проектирование 

объекта "Строительство  

здания детского сада на 

350 мест в д.Большая 

Мось Пермского 

района" 

УКС   14 344,7                 

6.4.2.11 
Строительство школы в 

с. Лобаново Пермского 
УКС 0,0     0,0             



32 

 

  

 

муниципального района 

6.4.2.12 
Реконструкция здания 

школы в п.Сылва  
УКС 283,7                   

6.4.2.13 

Строительство школы в 

с. Култаево Пермского 

муниципального района 

УКС                     

6.4.2.14 

Строительство школы в 

с. Гамово Пермского 

муниципального района 

УКС                     

6.5. 

Основное мероприятие 

"Оснащение 

дополнительных мест в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

РУО 640,0 21 175,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5.1. 

Оснащение 

дополнительных мест в 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

РУО 340,0 4 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5.1.1 

Оснащение после 

реконструкции здания 

детского 

сада"Семицветик" 

Двуреченского 

сельского поселения 

(приобретение 

вытяжных зонтов в 

буфетных, козырек на 

входе в буфет-

раздаточную) 

РУО 340,0                   



33 

 

  

 

6.5.1.2 

Оснащение детского 

сада в с.Фролы на 120 

мест (приобретение: 

посуды в буфетные; 

хозяйственных товаров 

и инвентаря; 

канцелярских товаров; 

ковров; зеркал; 

инструментов для 

ремонтных работ, 

уборочного инвентаря и 

уборочной техники; для 

медицинского блока - 

оборудование, 

приборы, инструменты, 

расходные материалы; 

игровой мебели, мягких 

игровых модулей, 

дидактического и 

игрового оборудования; 

для пищеблока - 

оборудование, 

приборы, посуда; 

бытовой техники и 

оргтехники; 

методической 

литературы, 

дидактического, 

демонстрационного, 

раздаточного 

материала; спортивного 

оборудования и 

инвентаря; игрового 

спортивного 

оборудования; 

материалов для 

художественной и 

творческой 

деятельности; стендов, 

вывесок и табличек на 

РУО   4 160,0                 



34 

 

  

 

кабинеты; мягкого 

инвентаря, текстиля; 

детской 

художественной 

литературы; 

комплектов карнизов и 

штор в музыкальный 

зал; художественное 

оформление детского 

сада; игр и игрушек, 

дидактических игр, 

изделий 

художественных 

промыслов; детской 

мебели (столы, стулья, 

кровати); мебели в 

раздевальные (детские 

шкафы для одежды, 

скамьи); мебели в 

туалетные (вешалки для 

полотенец)).  

6.5.2. 

Оснащение 

дополнительных мест в 

общеобразовательных 

организациях  

РУО 300,0 3 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5.2.1 

МАОУ "Сылвенская 

средняя школа" 

(установка турникета, 

приобретение 

огнетушителей и 

кронштейнов, 

изготовление планов 

эвакуации, вывод 

сигналов охранно-

пожарной сигнализации 

на пульт, приобретение 

медицинских 

принадлежностей и 

оборудования для 

лицензирования 

РУО 300,0                   



35 

 

  

 

медицинского блока, 

приобретение ручного 

металлодетектора) 

6.5.2.2 

МАОУ "Конзаводская 

средняя школа им. 

В.К.Блюхера" 

(оснащение школы в 

п.Горный) 

РУО   3 650,0                 

6.5.3 

Оснащение 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

средствами обучения и 

воспитания 

РУО   13 365,5                 

6.5.3.1 

Оснащение 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

средствами обучения и 

воспитания школы в п. 

Горный 

РУО   13 365,5                 

6.6. Основное мероприятие 

"Мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

организаций в 

нормативное 

состояние" 

х 191 633,0 59 581,7 9 786,6 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.7. УКС 150 638,6 42 945,8 11 765,8 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.7.1 
 Управление 

благоустройством  
  0,0                 

6.8. РУО 40 994,4 16 635,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.1 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

УКС 126 670,7 36 283,2 9 786,6 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.8.1.1 

Ремонт МАОУ 

"Лобановская средняя 

школа" 

УКС 9 454,3 155,8 0,0               

6.8.1.2 

Ремонт МАОУ 

"Лобановская средняя 

школа" (ремонт 

УКС 10 499,9 3 165,2                 



36 

 

  

 

Мостовского филиала) 

6.8.1.3 

Ремонт МАОУ 

"Платошинская средняя 

школа" 

УКС 8 287,1 0,0 0,0               

6.8.1.4 

Ремонт МАОУ 

"Савинская средняя 

школа" 

УКС 6 523,1 579,0 0,0               

6.8.1.5 

Ремонт МАОУ 

"Сылвенская средняя 

школа" 

УКС 22 312,3   0,0               

6.8.1.6 

Капитальный ремонт 

МАОУ "Сылвенская 

средняя школа" 

УКС 10 000,0                   

6.8.1.7 

Ремонт МАОУ «Усть-

Качкинская средняя 

школа» 

УКС 2 450,0 5 567,0 0,0               

6.8.1.8 

Ремонт МАОУ "Юго-

Камская средняя 

школа" 

УКС 3 650,0 1 036,1 0,0               

6.8.1.9 

Ремонт МАДОУ 

"Сылвенский детский 

сад "Рябинка" 

УКС 10 712,4                   

6.8.1.10 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад "Егоза" 

(демонтаж теневых 

навесов) 

УКС 318,2                   

6.8.1.11 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад "Егоза" 

(поставка и установка 

теневых навесов) 

УКС 2 183,9                   

6.8.1.12 

Ремонт МАОУ 

«Курашимская средняя 

школа» 

УКС 2 619,8                   

6.8.1.13 

Ремонт МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС 1 907,9 0,0                 

6.8.1.14 
Капитальный ремонт 

МАДОУ 
УКС 16 900,0 12 431,9                 



37 

 

  

 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

6.8.1.15 

Ремонт МАОУ 

«Мулянская средняя 

школа» 

УКС   0,0                 

6.8.1.16 

Ремонт МАОУ 

«Нжнемуллинская 

средняя школа» 

УКС 4 466,7 0,0                 

6.8.1.17 

Ремонт МАДОУ 

"Бершетский детский 

сад "Умка" 

УКС 49,5                   

6.8.1.18 

Капитальный ремонт 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" (ремонт 

учебных кабинетов, 

санитарных комнат в 

здании по адресу 

ул.Школьная,9)  

УКС 211,6 211,6                 

6.8.1.19 

ПИР на капитальный 

ремонт помещений 

бассейна МАОУ 

"Савинская средняя 

школа" структурное 

подразделение детский 

сад "Созвездие" 

УКС 808,1 251,9                 

6.8.1.20 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания детского сада на 

350 мест по адресу: 

Пермский район, д. 

Кондратово, ул. 

Камская 2а 

УКС 0,0                   

6.8.1.21 

Ремонт МАОУ 

«Фроловская средняя 

школа» 

УКС   0,0 0,0               

6.8.1.22 

Ремонт МАОУ 

«Юговская средняя 

школа» 

УКС   0,0 0,0               

6.8.1.23 
Ремонт МАДОУ 

"Кондратовский 
УКС 4 256,6 0,0                 



38 

 

  

 

детский сад "Ладошки" 

6.8.1.24 

Капитальный ремонт 

МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС   0,0                 

6.8.1.25 

Ремонт МАОУ 

«Гамовская средняя 

школа» 

УКС     0,0               

6.8.1.26 

Ремонт МАОУ 

«Култаевская средняя 

школа» 

УКС     0,0               

6.8.1.27 

Ремонт МАДОУ 

"Култаевский детский 

сад "Колокольчик" 

УКС     0,0               

6.8.1.28 

Ремонт МАДОУ "Юго-

Камский детский сад 

"Планета детства" 

УКС 2 153,9 0,0                 

6.8.1.29 

Установка конвекторов 

в МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС 268,6                   

6.8.1.30 

Ремонт МАОУ 

"Бабкинская средняя 

школа"  

УКС 3 876,8                   

6.8.1.31 

Ремонт  МАОУ 

"Кондратовская 

средняя школа" 

УКС 2 760,0                   

6.8.1.32 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания МАОУ 

"Конзаводская средняя 

школа им. 

В.К.Блюхера" 

УКС   297,0                 

6.8.1.33 

Ремонт МАОУ 

"Бершетская средняя 

школа"  

УКС   1 781,6                 

6.8.1.34 

ПИР на капитальный 

ремонт здания детского 

дополнительного 

образования: Пермский 

УКС   683,4                 



39 

 

  

 

район,  д.Песьянка, 

ул.Молодежная, 5 

6.8.1.35 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания детского 

дополнительного 

образования: Пермский 

район,  д.Песьянка, 

ул.Молодежная, 5 

УКС   269,6                 

6.8.1.36 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания  МАОУ "Усть-

Качкинская средняя 

школа" 

УКС   596,0                 

6.8.1.37 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания МАДОУ "Юго-

Камский детский сад 

"Планета детства" 

УКС   596,0                 

6.8.1.38 

ПИР на капитальный 

ремонт здания  МАОУ 

"Бабкинская средняя 

школа"  

УКС   1 031,1                 

6.8.1.39 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания МАОУ 

"Бабкинская средняя 

школа"  

УКС   1 718,9                 

6.8.1.40 

ПИР на капитальный 

ремонт здания МАОУ 

"Юго-Камская средняя 

школа" 

УКС   923,9                 

6.8.1.41 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания МАОУ "Юго-

Камская средняя 

школа" 

УКС   1 490,6                 

6.8.1.42 

ПИР на капитальный 

ремонт здания МАОУ 

"Юговская средняя 

УКС   890,7                 



40 

 

  

 

школа" 

6.8.1.43 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания МАОУ 

"Юговская средняя 

школа" 

УКС   1 491,6                 

6.8.1.44 

Ремонт спортивного 

зала МАОУ 

"Култаевская средняя 

школа" 

УКС   1 114,3                 

6.8.1.45 

Ремонты 

образовательных 

организаций 

УКС     9 786,6 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.8.2. Прочие мероприятия 

по приведению 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) в 

нормативное 

состояние 

х 64 962,3 23 298,5 1 979,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.2.1 УКС 23 967,9 6 662,6 1 979,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.2.2 РУО 40 994,4 16 635,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.2.3 
 Управление 

благоустройством  
  0,0                 

6.8.2.1.1 

Благоустройство 

территории МАОУ 

«Бабкинская средняя 

школа» 

УКС 1 615,9 0,0                 

6.8.2.1.2 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Бершетская средняя 

школа" 

УКС 4 730,0   0,0               

6.8.2.1.3 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Кондратовская 

средняя школа"  

УКС 1 728,0                   

6.8.2.1.4 

Благоустройство 

территории МАОУ 

«Усть-Качкинская 

средняя школа» 

УКС 1 400,0   1 979,2               

6.8.2.1.5 
Благоустройство 

территории МАОУ 
УКС 1 300,0                   



41 

 

  

 

"Юго-Камская средняя 

школа" 

6.8.2.1.6 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Лобановский детский 

сад "Солнечный город" 

УКС 3 200,0                   

6.8.2.1.7 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Платошинский 

детский сад 

"Солнышко" 

УКС 2 900,0                   

6.8.2.1.8 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Юго-Камский детский 

сад "Планета детства" 

УКС 3 784,0 0,0                 

6.8.2.1.9 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Платошинская средняя 

школа"  

УКС 0,0                   

6.8.2.1.10 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад "Ладошки" 

УКС 3 310,0 0,0                 

6.8.2.1.11 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС   599,9                 

6.8.2.1.12 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад 

"Акварельки" 

УКС     0,0               

6.8.2.1.13 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Лобановская средняя 

школа" 

УКС   505,5                 

6.8.2.1.14 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Юговская средняя 

школа" 

УКС   1 774,7                 



42 

 

  

 

6.8.2.1.15 

Благоустройство 

территории школы 

п.Горный 

УКС   3 782,5                 

6.8.2.2.1 

МАОУ "Култаевская 

средняя школа" 

(устройство откидных 

фрамуг на окнах, 

монтаж 

видеонаблюдения, 

установка поручней для 

мобильных групп 

населения, монтаж 

технических средств 

охраны, приобретение 

радиаторов отопления) 

РУО 967,9 0,0                 

6.8.2.2.2 

МАОУ "Юговская 

средняя школа" 

(частичный ремонт 

кровли, замена 

слуховых окон, 

частичный ремонт 

водостока, замена 

мягкой кровли над 

помещением склада, 

монтаж вентиляции 

(воздуховода) 

чердачного помещения, 

частичный ремонт 

конька крыши, 

установка тревожной 

сигнализации, монтаж 

технических средств 

охраны, огнезащитная 

обработка деревянных 

конструкций 

чердачного помещения, 

ремонт отопления в 

спортивном зале школы 

Кояновского филиала, 

обшивка отопительной 

РУО 1 636,8 0,0                 



43 

 

  

 

системы в спортивном 

зале школы 

Кояновского филиала, 

ремонт крылечек 

здания детского сада, 

ремонт системы АПС и 

СОУЭ) 

6.8.2.2.3 

МАОУ "Конзаводская 

средняя школа им. 

В.К.Блюхера" 

(мониторинг 

технического состояния 

несущих конструкций, 

монтаж технических 

средств охраны) 

РУО 484,9                   

6.8.2.2.4 

МАОУ "Усть-

Качкинская средняя 

школа" (мониторинг 

технического состояния 

несущих конструкций, 

замена утеплителей 

окон в структурном 

подразделении детский 

сад "Огонёк", монтаж 

технических средств 

охраны, поставка  

малых архитектурных 

форм, благоустройство 

территории) 

РУО 2 448,7 0,0                 

6.8.2.2.5 

МАДОУ "Юго-

Камский детский сад 

"Планета детства" 

(мониторинг 

технического состояния 

несущих конструкций, 

ремонт системы 

электроснабжения, 

ремонт заполнений 

дверных проемов, 

устранение перепадов 

РУО 2 032,6                   



44 

 

  

 

высот у пожарных 

выходов, расширение 

проемов 

эвакуационных 

выходов с заменой 

дверей, ремонт 

ограждения крыши, 

перенос труб системы 

отопления, монтаж 

технических средств 

охраны, монтаж 

системы 

автоматического 

открывания распашных 

ворот, расчет 

пожарного риска, 

приобретение шкафа 

сушильного, ремонт 

системы 

видеонаблюдения) 

6.8.2.2.6 

МАУДО ДЮЦ 

"Импульс" 

(приобретение 

автомобиля, 

приобретение 

оборудования) 

РУО 4 389,1                   

6.8.2.2.7 

МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад 

"Акварельки" (монтаж 

домофонов, установка 

системы управления 

воротами, 

приобретение и 

установка малых 

игровых форм, 

художественное 

оформление стен, 

установка калитки, 

подходов к теневым 

РУО 1 837,0                   



45 

 

  

 

навесам, ограждение 

контейнерной 

площадки, 

оборудование 

пищеблока, 

техническая 

паспортизация 

нежилого здания, 

приобретение жесткого 

диска для системы 

видеонаблюдения, 

установка тревожной 

сигнализации (КТС), 

приобретение детской 

мебели) 

6.8.2.2.8 

МАОУ "Мулянская 

средняя школа" 

(текущий ремонт 

системы АУПС и 

СОУЭ, спил и 

кронирование деревьев, 

монтаж технических 

средств охраны, 

автоматизация 

распашных ворот) 

РУО 409,7 0,0                 

6.8.2.2.9 

МАОУ "Платошинская 

средняя школа" (ремонт 

входной группы, 

благоустройство 

территории, замена 

теплотрассы, монтаж 

технических средств 

охраны, ремонт полов 

кабинетов, работы по 

автоматизации 

распашных ворот, 

ремонт кабинетов, 

устройство калитки) 

РУО 2 831,0                   



46 

 

  

 

6.8.2.2.10 

МАОУ "Гамовская 

средняя школа" (ремонт 

кровли, ремонт 

системы АУПС, 

монтаж технических 

средств охраны, 

автоматизация 

распашных ворот) 

РУО 880,3 0,0                 

6.8.2.2.11 

МАОУ "Лобановская 

средняя школа" 

(приобретение 

рециркуляторов 

бактерицидных, 

музыкальных 

инструментов, монтаж 

технических средств 

охраны, ремонт 

системы АУПС, 

приобретение мебели, 

ремонт помещений) 

РУО 1 399,7                   

6.8.2.2.12 

МАОУ "Кондратовская 

средняя школа" (разбор 

аварийной кровли в 

д.Скобелевка, монтаж 

технических средств 

охраны, монтаж 

системы АУПС и 

СОУЭ, поставка и 

установка малых 

архитектурных форм в 

Хохловском филиале, 

поставка, установка 

сантехники и ремонт 

помещения, разработка 

рабочей документации 

на монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

РУО 3 824,2 0,0                 



47 

 

  

 

пожаре по адресу: 

д.Скобелевка, 

ул.Майская, 2, ремонт 

туалетов, монтаж 

системы пожарной 

сигнализации, 

разработка рабочей 

документации на 

монтаж системы 

пожарной 

сигнализации, монтаж 

системы контроля 

управления доступом 

(СКУД)  

6.8.2.2.13 

МАОУ "Савинская 

средняя школа" (ремонт 

помещений 

медицинского блока, 

монтаж технических 

средств охраны, 

комплектование 

медицинского 

кабинета, работы по 

автоматизации 

распашных ворот, 

поставка и установка 

малых архитектурных 

форм) 

РУО 2 273,4 0,0                 

6.8.2.2.14 

МАДОУ "Лобановский 

детский сад 

"Солнечный город" 

(установка 

автоматических ворот, 

установка 

противопожарной 

двери, монтаж 

технических средств 

охраны, монтаж 

видеодомофона, ремонт 

системы 

РУО 542,0 0,0                 



48 

 

  

 

видеонаблюдения) 

6.8.2.2.15 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад "Егоза" 

(установка 

автоматических ворот, 

установка 

противопожарных 

дверей, монтаж АПС и 

СОУЭ, монтаж 

технических средств 

охраны) 

РУО 503,1                   

6.8.2.2.16 

МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад "Ладошки" 

(установка 

автоматической 

разблокировки ворот, 

услуги по расчету 

категорий помещений 

повзрывопожарной и 

пожарной опасности, а 

также класса зоны, 

установка 

противопожарного 

оборудования,расчет 

оценки пожарного 

риска, ремонт откосов 

дверей, установка 

домофонов, установка 

дверей, ремонт 

помещений) 

РУО 873,5 0,0                 

6.8.2.2.17 

МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

(монтаж и пуско-

наладочные работы 

автоматических ворот, 

РУО 599,1                   



49 

 

  

 

замена дверного и 

оконного блока, 

монтаж технических 

средств охраны) 

6.8.2.2.18 

МАДОУ 

"Платошинский 

детский сад 

"Солнышко" (установка 

автоматической 

разблокировки ворот, 

разработка рабочего 

проекта на АПС, 

монтаж технических 

средств охраны, 

поставка и установка 

малых архитектурных 

форм (филиал в 

п.Кукуштан), ремонт 

крыльца (филиал в 

п.Кукуштан),разработка 

рабочей документации 

на монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

пожаре, монтаж 

системы оповещения о 

пожаре (СОУЭ),  

монтаж системы 

автоматической 

пожарной сигнализации 

(АПС), монтаж 

системы оповещения о 

пожаре (СОУЭ) 

(филиал в п.Кукуштан)) 

РУО 2 732,5                   



50 

 

  

 

6.8.2.2.19 

МАДОУ "Сылвенский 

детский сад "Рябинка" 

(установка распашных 

ворот с автоматикой, 

монтаж пожарных 

шкафов, монтаж 

технических средств 

охраны, устройство 

перегородок, монтаж 

системы пожарной 

сигнализации, монтаж 

системы оповещения и 

управления эвакуацией 

людей при пожаре, 

разработка рабочей 

документации на 

монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

пожаре, монтаж 

системы СКУД) 

РУО 2 157,3                   

6.8.2.2.20 

МАОУ "Сылвенская 

СОШ" (приобретение 

жарочного шкафа, 

монтаж технических 

средств охраны, ремонт 

и перепланировка 

библиотеки, ремонт 

теплового узла, ремонт 

системы горячего 

водоснабжения, 

устройство подвесных 

потолков типа 

"Байкал", ремонт 

служебного санузла, 

ремонт санузла для 

мальчиков, 

приобретение мебели и 

РУО 3 689,3                   



51 

 

  

 

оборудования в 

кабинеты технологии, 

работы по ремонту 

системы пожарной 

сигнализации, 

приобретение жалюзи, 

приобретение 

материалов и 

инструментов в кабинет 

технологии, работы по 

обследованию и 

ремонту системы 

отопления здания 

школы, расчет 

пожарного риска, 

изготовление и монтаж 

баннера) 

6.8.2.2.21 

МАОУ "Бершетская 

средняя школа" 

(разработка проекта на 

устройство вентиляции, 

монтаж технических 

средств охраны, 

установка 2-х 

наружных 

металлических 

утепленных дверей, 

ремонт 

электрощитовых) 

РУО 365,2 0,0                 

6.8.2.2.22 

МАОУ "Бабкинская 

средняя школа" 

(монтаж технических 

средств охраны, 

устройство ограждения, 

автоматизация 

распашных ворот, 

ремонт освещения) 

РУО 894,2 0,0                 

6.8.2.2.23 

МАОУ 

"Нижнемуллинская 

средняя школа (монтаж 

РУО 200,7                   



52 

 

  

 

технических средств 

охраны, ремонт кровли, 

ремонт системы 

отопления) 

6.8.2.2.24 

МАОУ "Фроловская 

средняя кола 

"Навигатор" (монтаж 

технических средств 

охраны, ремонт 

оконной перемычки) 

РУО 196,8                   

6.8.2.2.25 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" 

(монтаж технических 

средств охраны, 

приобретение мебели в 

кабинеты, замена 

индивидуального 

теплового пункта, 

ремонт АУПС и АОС, 

автоматизация 

распашных ворот, 

приобретение набора 

сантехнического 

оборудования, 

устройство пешеходной 

дорожки, ремонт 

кровли, расчет 

пожарного риска, 

монтаж системы 

АУПС, ремонт 

отопительной системы) 

РУО 1 862,3                   

6.8.2.2.26 

МАДОУ "Гамовский 

детский сад "Мозаика" 

(монтаж технических 

средств охраны, 

установка узлов учета 

тепловой энергии 

системы отопления и 

ГВС) 

РУО 472,9 0,0                 



53 

 

  

 

6.8.2.2.27 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад 

"Колокольчик" (монтаж 

технических средств 

охраны) 

РУО 109,6                   

6.8.2.2.28 

МАУДО ДЮСШ 

"Вихрь" (приобретение 

снегохода) 

РУО 380,6                   

6.8.2.2.29 

МАОУ "Култаевская 

средняя школа" ( 

монтаж системы 

оповещения, 

автоматизация 

распашных ворот, 

ремонт кровли ) 

РУО   799,7                 

6.8.2.2.30 

МАОУ "Юговская 

средняя школа" 

(монтаж системы 

оповещения, монтаж 

охранной 

сигнализации, ремонт 

системы пожарной 

сигнализации (СПС), 

огнезащитная 

обработка деревянных 

конструкций 

чердачного помещения, 

разработка рабочей 

документации на 

монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

пожаре, 

благоустройство 

территории) 

РУО   1 845,6                 

6.8.2.2.31 

МАОУ "Усть-

Качкинская средняя 

школа" ( монтаж 

РУО   1 144,0                 



54 

 

  

 

системы оповещения, 

замена труб выпусков 

канализации) 

6.8.2.2.32 

МАОУ "Мулянская 

средняя школа" (ремонт 

туалетов для 

маломобильных групп 

населения, 

автоматизация 

распашных ворот) 

РУО   926,1                 

6.8.2.2.33 

МАОУ "Гамовская 

средняя школа" (ремонт 

покрытия спортивной 

площадки, установка 

ограждения и 

турникета, ремонт 

теплового узла) 

РУО   1 576,6                 

6.8.2.2.34 

МАОУ "Кондратовская 

средняя школа" (ремонт 

туалетов для 

маломобильных групп 

населения, монтаж 

автоматики 

разблокировки ворот, 

автоматизация 

распашных ворот ) 

РУО   778,9                 

6.8.2.2.35 

МАОУ "Савинская 

средняя школа" (ремонт 

покрытия спортивной 

площадки, монтаж 

системы 

автоматического 

открывания распашных 

ворот, разработка 

рабочей документации 

на систему пожарной 

сигнализации (СПС) и 

системы оповещения и 

управления эвакуацией 

людей при пожаре 

РУО   918,6                 



55 

 

  

 

(СОУЭ) 

6.8.2.2.36 

МАДОУ "Лобановский 

детский сад 

"Солнечный город" 

(модернизация системы 

АУПС) 

РУО   145,0                 

6.8.2.2.37 

МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад "Ладошки" 

(монтаж системы 

оповещения) 

РУО   250,0                 

6.8.2.2.38 

МАОУ "Бершетская 

средняя школа" 

(монтаж охранной 

сигнализации, монтаж 

системы оповещения, 

ремонт покрытия 

спортивной площадки) 

РУО   1 050,2                 

6.8.2.2.39 

МАОУ "Бабкинская 

средняя школа" 

(монтаж системы 

оповещения, работы по 

автоматизации 

распашных ворот, 

приобретение шкафов, 

замена светильников) 

РУО   1 471,6                 

6.8.2.2.40 

МАДОУ "Гамовский 

детский сад "Мозаика" 

(монтаж и 

пусконаладочные 

работы системы 

охранной 

сигнализации, 

электротехнические 

работы) 

РУО   614,7                 



56 

 

  

 

6.8.2.2.41 

МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

(мебель, стеллаж для 

хранения 

акваинвентаря, стеллаж 

для спортинвентаря, 

система хранения для 

игрушек, 

противоскользящее 

покрытие, инвентарь, 

игры и игрушки для 

занятий в бассейне) 

РУО   395,0                 

6.8.2.2.42 

МАОУ "Сылвенская 

средняя школа" 

(поставка, монтаж и 

пусконаладка 

металлодетектора, 

установка ворот и 

калитки с 

автоматической 

разблокировкой, 

привод для 

автоматической 

разблокировки ворот и 

калитки) 

РУО   924,4                 

6.8.2.2.43 

МАОУ "Лобановская 

средняя школа" 

(Мостовской филиал) 

(ремонт линии 

электроснабжения) 

РУО   175,5                 

6.8.2.2.44 

МАОУ "Лобановская 

средняя школа" 

(текущий ремонт 

кабинета технологии) 

РУО   1 737,9                 

6.8.2.2.45 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" 

(монтаж СКУД, монтаж 

автоматики) 

РУО   582,1                 



57 

 

  

 

6.8.2.2.46 

МАОУ "Фроловская 

средняя школа" 

Навигатор" (ремонт 

кровли, работы по 

замене водосточных 

воронок и 

противопожарного 

люка на кровле, замена 

окон) 

РУО   1 150,0                 

6.8.2.2.47 

МАДОУ "Юго-

Камский детский сад 

"Планета детства" 

(ремонт крыльца) 

РУО   150,0                 

6.8.2.3.1 

Благоустройство 

территории школы 

п.Горный 

 Управление 

благоустройством  
  0,0                 

6.8.3 

Основное мероприятие 

«Строительство 

спортивных объектов, 

устройство 

спортивных площадок 

и оснащение объектов 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для 

занятий физической 

культурой и спортом" 

УКС 2 495,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.3.1 

Строительство 

спортивных объектов, 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой 

и спортом 

УКС 2 495,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.3.1.1 

Крытая спортивная 

площадка Лядовский 

филиал МАОУ 

"Сылвенская средняя 

УКС 499,8                   



58 

 

  

 

школа" 

6.8.3.1.2 

Крытая спортивная 

площадка Мостовской 

филиал МАОУ 

"Лобановкая средняя 

школа" 

УКС 499,8                   

6.8.3.1.3 

Крытая спортивная 

площадка 

Рождественский 

филиал МАОУ "Юго-

Камская средняя 

школа" 

УКС 497,2                   

6.8.3.1.4 

Крытая спортивная 

площадка МАОУ 

"Юговская средняя 

школа" 

УКС 498,9                   

6.8.3.1.5 

Крытая спортивная 

площадка Кояновский 

филиал МАОУ 

"Юговская средняя 

школа"  

УКС 499,7                   

6.8.4 

Основное мероприятие 

"Федеральный проект 

"Успех каждого 

ребенка" 

УКС 49,0 35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.4.1 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

УКС 49,0 35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.4.1.1 

Ремонт спортивного 

зала МАОУ 

"Кондратовская 

средняя школа" 

УКС 49,0 0,0                 

6.8.4.1.2 

Ремонт спортивного 

зала МАОУ 

"Култаевская средняя 

школа" 

УКС 0,0 35,1                 



59 

 

  

 

7. 
Подпрограмма 

"Обеспечение 

реализации 

Программы и прочие 

мероприятия в 

области образования" 

х 39 467,0 35 854,5 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 

7.1. РУО 34 043,3 35 854,5 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 

7.2.   УКС 5 423,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.3. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления" 

РУО 13 016,1 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 

7.3.1 

Содержание органов 

местного 

самоуправления 

Пермского 

муниципального района 

РУО 13 016,1 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 14 004,7 

7.4. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных учреждений" 

х 26 450,9 21 849,8 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 

7.4.1 Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 21 027,2 21 849,8 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 21 099,5 

7.4.2 УКС 5 423,7                   

 
». 

 
 



60 

 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от  ____            №   
 
Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная 

программа 

"Развитие 

системы 

образования 

Пермского 

муниципального 

района " 

Всего 3 437 250,3 3 733 667,8 2 927 821,5 3 001 552,5 3 351 781,5 3 345 594,8 3 124 560,2 3 260 541,4 3 523 244,8 3 028 471,4 

бюджет 

Пермского 

района 

828 755,3 780 986,2 642 868,9 637 741,7 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 

бюджет 

Пермского края 
2 461 744,3 2 802 902,5 2 137 651,0 2 209 143,6 2 518 492,6 2 512 305,9 2 291 271,3 2 427 252,5 2 689 955,9 2 195 182,5 

федеральный 

бюджет 
146 750,7 149 779,1 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Развитие 

системы 

дошкольного 

общего 

образования " 

Всего 663 610,3 716 561,5 718 686,8 712 148,5 694 600,0 694 600,0 694 600,0 694 600,0 694 600,0 694 600,0 

бюджет 

Пермского 

района 

142 492,8 142 638,9 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 

бюджет 

Пермского края 
521 117,5 573 922,6 574 646,1 568 107,8 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

  



61 

 

  

 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Развитие 

системы 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования"  

Всего 1 628 321,0 1 769 758,4 1 919 461,8 2 007 526,2 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 

бюджет 

Пермского 

района 

272 766,1 303 991,8 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 

бюджет 

Пермского края 
1 211 596,1 1 317 986,4 1 427 908,1 1 508 606,9 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 

федеральный 

бюджет 
143 958,8 147 780,2 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  

"Развитие 

системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования"  

Всего 118 789,8 130 187,6 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 

бюджет 

Пермского 

района 

95 225,8 106 362,1 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 

бюджет 

Пермского края 
23 564,0 23 825,5 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  

"Кадры системы 

образования" 

Всего 73 056,0 82 816,0 83 371,1 81 374,1 81 089,0 81 089,0 81 089,0 81 089,0 81 089,0 81 089,0 

бюджет 

Пермского 

района 

2 308,6 2 493,5 2 193,3 0,0 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

бюджет 

Пермского края 
70 747,4 80 322,5 81 177,8 81 374,1 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



62 

 

  

 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Образовательная 

среда нового 

поколения" 

Всего 913 454,4 997 756,1 41 125,6 35 327,5 443 631,2 437 444,5 216 409,9 352 391,1 615 094,5 120 321,1 

бюджет 

Пермского 

района 

276 495,0 189 645,4 11 765,8 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

бюджет 

Пермского края 
634 167,5 806 111,8 29 359,8 26 495,6 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

федеральный 

бюджет 
2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Обеспечение 

реализации 

Программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования" 

Всего 40 018,8 36 588,2 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 

бюджет 

Пермского 

района 

39 467,0 35 854,5 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 

бюджет 

Пермского края 
551,8 733,7 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 

 

 

 


